o Estado de Mato Grosso do Sul
g Camara Municipal de Aquidauana
S Solicitagao de Diarias = ~

" [ MARCOS MOREIRA GOMES

RETRS 04 A concessBo de dianas & regulamentada pela Lei Ordinaria  MN°

Bl ok 2 584/2018.

Inicio 21 {os |2023 e

el 26 |08 | 2027 |EEEE SR 05 |iDhas
MR

AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 21 A 26 DE AGOSTO DE 2023, LOCAL: BRASILIA -DF

Aquidauana/MS | 17 08 | 2023

Solicitante ?éz;/ﬁi_ -,

Ver-Marquinhos Taxista
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e ] Ve MILSON PONTIM
'mv Presidente da Camara de Versadores
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Art. 11 da Lel Ordinaria N® 2.564/2018: "O Vereador ou Servidor a0 refornar o'a viagem
apresentard, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo |l desta Lei, sob pena de
devolugdo dos valores percebidos..”

Praca Mossa Senhors Imaculada Conceigdo, n° 83, Centro, Aquidauana - MS, CEP T9200-000, Fone: 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio 0023/2023 - GAB VER MARQUINHOS TAXISTA - PDT.

Aquidauana-MS 17 de Agosto de 2023,

Senhor Presidente,

Através deste informo Vossa Exceléncia, que nos dias 21 a 26 de Agosto de 2023,

estarei cumprindo agenda parlamentar em Brasilia — DF.

Desde ja muito agradecido pela atengiio e colaboragiio desta Presidéncia,

Atenciosamente,

rﬁﬁﬂrﬂﬁﬁ; nhos Taxista -

rol

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceiglo, n® 85, Ceniro, Aquidauana - MS, GEF 78.200-000, Fone: 3241-4350




Camare Municipal de Aguldatana

Arsestara lundica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Marcos Moreira Gomes

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagio de diarias pelo vereador
Marcos Moreira Gomes com data de 21 & 25 de agosto de 2.023, em viagem a cidade de
Braslia-DF, para agenda com parlamentares e ministérios.

0 pedido foi formulado com base no gue determina e regulamenta a Le: Ordinaria n®
2564/2018, e demais normas gue regulam as atribuigbes do Sistema de Controle Interng,
referentes ao exercicio do controle prévic e concomitante dos atos de gestao, & visan do a
arientar o Administrador Pablico, expedimaos a seguir nossas consideragbes:

Vem ao conhecimento desta Assessoris, relatorio referente solicitagao de didrias ao
versador Marcos Moreira Gomes Marcos Moreira Gomes, que apresentod e justificou de
forma circunstancial, em agenda na cidade de Brasilia-DF, deslocande-se para outro Estado da
Federacdo, fazendo jus ao adicional de 100% sobre o disposto na tabela contina no anexo 1l

Apos andlise detida acerca da documentacio juntada na solicitacio de diarias, de farma
detalhada, com horarios, copias de oficlos, e indicacao, verifica-se que no caso CoOncreto,
5.m.j., opino pelo parecer que n3o atenta contra legalidade a agdo apresentada pelo vereador,
cam a indenizagdo madiante o pagamento de 5 (cineo) didrias, conforme contido no art. 62, 5
3%, da Lei n® 2.564/2018.

E o meu parecer, ShJ.

Aguidauana — M5, 17 de agosto cg 2023, I.'/\ '|
| _Illl

e .

—

Marcelio Augusto F. 5. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADD DE MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICIFAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interne, em cumprimento as
atribuicies estabelecidas nos termos da Lei Complementar O78/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituigio Federal, referente a concessao de 5

diaras do vereador Marcos Moreira Gomes.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando selicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacao de diarias Municipal de
Aquidavana/MS:

» Solicitacio de didrias para agenda parlamentar do dia 21 a 25 de
agosto de 2023 em Brasilia - DF;

s Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitagac;

e Parecer juridico acerca da legalidade;

« Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

e Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitacao foi devidamente justificada por
nio estar dentro do prazo minimo estipulado de 05 [cinco) dias de
antecedéncia com anuéncia do Presidente da Camara, conforme o art. 2°
da Lei 2.564 /2018 e que o Presidente autorizou a concessdo de 3 diarias
(cinco diarias), conforme o art. 6° da Lei 2.564 /2018, con siderando como
pertinente e de interesse da Camara Municipal de Aguidavana a
realizacio da agenda, opino pela Legalidade e atendimento dos requisitos
para a concessfio, até o presente momento, deste processo de solicitacio

de diarias.
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ESTADO DE MATO GROSS0 DO 5UL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Saliento que devera ser realizada a prestagio de contas para a
Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 (cinco] dias o relatdrio circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo 11, sob pena de devolugio dos valores percebidos, € relatério de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, nao sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico € ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ac empenho, O relatdrio de viagem devera conter
tados os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivagao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome € CATEO do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aguidauana e que sejam solicitadas mais informagdes a respeito da

concessao de diarias para a correta finalizacio do processo.
E o parecer.
Aquidauana-MS, 17 de agosio de 2023.

_I.L{E@‘L'"’ Cﬁte—"- —

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

Localidades Visitadas | Agenda Executada ou Pessoas Contatadas
21/08 Saida d Embarque de Campo Grande, Aeroporto, com destino a
Agquidauana para o Brasilia — Distrito Federal,

Aeroporto de Campo

Grande.

21/08 BRASILIA - Desembarque no destino, Brasilia, check-in no hotel,
DISTRITO FEDERAL.

21/08 BRASILIA - Reuniao no gabinete da Senadora Tereza Cristina, no

DISTRITO FEDERAL. | Senado Federal. Onde foram debatidos assuntos de
interesse de nosso municipio, e viabilizagao de
investimento do Gaverno Federal para o Municipio de
Aquidauana-MS.

22/08 BRASILIA - Reunido no gabinete da Ministra Simone Tebet, no
DISTRITO FEDERAL. | Ministério de Planejamento & Orcamento. Onde fol
discutido projetos de interesse do Mato Grosso do Sul.
Reunido no gabinete do Deputado Federal Dr. Luiz
Ovando, na Camara dos Deputados. Referente a
assuntos do municipio e protocolando oficio referente a
demandas orgamentarnas,

Reunido no gabinete do Deputado Federal Geraldo
Resende. na Camara dos Deputados. Foram debatidos
assuntos de interesse de nosso municipio, principalmente
para viabilizagdo de investimentos do Governo Federal
para o municipio.

23/08 BRASILIA - Reuniao no gabinete do Senador Nelsinho Trad. Onde
DISTRITO FEDERAL. trataram de assuntos referentes ao municipio de
Agquidauana MS.

Reunido no gabinete do Deputado Beto Ferreira.
Apresentando pleitos de interesse do municipio.

Praca Nossa Senhora Imaculada Concaigie, n' 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79,200-000. Fone: 3241-4330




Estado de Mato Grosso do Sul

Camara Municipal de Aquidauana
Relatdrio de Viagens
24/08 BRASILIA - Reunido na Assessoria Especial de Assuntos
DISTRITO FEDERAL. Parlamentares do Ministério da Saude. Tratando de

assuntos referentes a saude do municipio de Aquidauana
MS.

Reunido no gabinete da Deputada Camila Jara, na
Camara dos Deputados. Tratando de assuntos de
interesse do municipio, assim comao a solicitagdo de
emenda parlamentar.

Audiéncia no Ministério do Tunismo, com a Chefe da
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - Cristiane Leal Sampaio.

25/08 BRASILIA -
DISTRITO FEDERAL.

Audiéncia no Ministério de Turismo, com o Secretario
Macional de Infraestrutura, Crédito e Investimento no
Turismo — Carlos Henrique Menezes Sobral.

25/08 BRASILIA -
DISTRITO FEDERAL.

Check-out no hotel. Embarque de Brasilia — DF destino
Campo Grande - MS

26/08 Aeroporto de
Campo Grande,
chegada. Retorno para

Aguidauana.

Diesembarque no Aeroporto de Campo Grande — MS &
retorno para Aquidauana.

A agenda por este vereador cumprida foi de extrema importancia para nosso
municipio tais como as emendas parlamentares solicitadas entregues. Foram
arrecadados aproximadamente R$2.000.000,00 de emendas com toda a bancada
do Mato Grosso do Sul. Sera também colocado um orgamento para ser pago em
2024. Estreitar lacos com nossos governantes, buscando assirm mals recursos para

as diversas areas que precisam de nossa cidade. Procurando sempre o melhor para

nossos municipes e assim fazer a diferenga.

# . -

Ser-Mavauinfios Taxista —PDT

=

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018; O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatdrio circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos

valores recebidos.

Praca Nossa Senhara Imaculada Conceiglo, n* 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79,200-000. Fone: 3241-4230




SENADD FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que os Vereadores Cleiton Alvarenga Ferreira, Marcos
Moreira Gomes, Humberto Antbnio Fleitas Torres, Gilberto Barbosa da
Cruz, Valter Neves Barbosa e Marcos Moreira lIGnmqa, do Municipie de
Aquidsuana/MS, estiveram no gabinete da Senadora Tereza Cristing, no Senado
Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 — Brasilia’DF. no dia 21 de agosto de
2023,

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do referido
municipio, principalmente no que se refere a viabilizagio de investimenios do

Flrywyermn F:deri_l:! nEre O Municinin
- * 5 i 5

Brasilia/DF, 21 de agosto de 2023

T .-r"r

Luiz Fernando dos Santos
“Coo dor de Orgamento
Senadora Tereza Cristina - PP/MS

Seredo Fodoral - At Afonso Anngs - Gabinete O1 - Hragdia [ OF - CEF 10, 155-300
Talofans: [61) 3303-2431 — E-mail: N bererAcr A 2 serad e g r
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ESTADO DO MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR
OFICIO 017/2023/GAB

Agquidauana, MS, 21 de agosto de 2023,

A sua Exceléncia

Teraza Cristina Corréa da Costa Dias

Senadora da Republica

Erasilia- DF

Assunto: solicitacio de recursos para construgio do Centro de Convengbes de
Aquidauana.

1 Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senadora da Republica, bem como na regido da grande Aguidauana, motiva gue
nos leva ao inguestiondvel reconhecimento da importdncia de té-la como
representante de nossa cidade.

solicitamos a Nobre Senadora apoio de recursos para Construgdo de Centro de
Convenches de Aquidauana.

% Estima-se o valor de RS 7.000.000,00 (sete milhbes de reais), com possibilidade
de proposta da concedente no Ministério do Turismo ou Culturs, iguaimente, em
outro Ministério.

3 Mz certera do contst COM VGSSG pronto stendiments, DEsNE j= 3gfacstamos =
olocamo-ros a disposicdo para trabalharmes juntos em prol ao desenvoivimento de
Aguidauana.

Respeitosamente,
VALTER NEVES PROEESSOR CLERITON
VEREADOR — PSD VEREADOR - PP
SARGENTO CRUZ HUMBERTO TORRES
VEREADOR - MDB VEREADOR — PSDB

MARQUINHO TAXISTA
VEREADOR - PDT

Praca Massa Senhora Imeculads Conceledo. 85, Aounidauana-MS



MINISTERIO DD PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Articulagdo Institucional

DECLARACAD

Declara para os devidos fins que o Senhor MARCOS MOREIRA GOMES, Vereador de Aguldauana

(M5), esteve presente na data de hoje, no Gabinete da Ministra Simone Tebet, no Ministerio de

Planejaments e Orcamento participande de uma Reunido para discutir projetos de interesse do Mato

Grosso do Sul.

Hrasilia, 22 de agosto de 2023.

WA
MARCELD RIBEIRD REIRA

Chefe de Gabinete da ecretaria de Articulagdio Institucional
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ESTADO DO MATO GROSS0 DO 5UL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR e

OFICIO023/2023/GAB
Aguidauana, M5, 21 de agosto de 2023.

A sua Exceléncia

Limone Massar Tebet

Ministra de Estado do Planejamento e Orgamento

Brasilia- DF

Assunto: solicitagio de recursos para Co nstrugdo do Terminal Rodovidric de
Aquldauana.

1. Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municiple
como Senadora da Repdblica, bem come na regide da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inguestiondvel reconhecimento da importancia de E8-la como
representante de nossa cidade.

O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul necessita de
recursos para Construgdo do Novo Terminal Rodoviario de Aquidauana, Considerando
a Rota e Trevo de Acesso apds a conclusdo da BR 419,

valor da indicagio, RS 15.000.000,00 {quinze milhdes).

A proposta poderd ser cadastrada na Plataforma Transferegov.br, por meio de
emenda parlamentar, voluntéria, ou proposta da concedente.

2. Na certeza de contar com vosso pronto atendimente, desde j& agradecemaos e
coloramo-nos a disposigio para trabalharmos juntos em prol ao desenvalvimento de
Aquidauana.

Respeitosamenta,

PROFESSOR CLERITON
VEREADOR - PP

T T ~ HUMBERTO TORRES

= i
VEREADDR - PSD VEREADOR = PSDE
Py
MARQUINHO TAXISTA
VEREADOR - PDT

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceicdo. 85, Aauidauana-M3



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dr. Luiz Ovando - PP/M5

DECLARACAO

De ordem do Sr. Deputado Dr. Luiz Ovando, declaramos que 0
senhor, MARCOS MOREIRA GOMES — CPF 886223.391-49 esfeve neste
gabinete n® 644, Anexo IV, Camara dos Deputados — Brasilia — DF, no dia 22 de
Agosto para reunido técnica referente a assuntos do municipio e protocolando
oficio referente a demandas orgcamentarias.

Brasilia, 22 de Agosto de 2023,

Dr. LUIZ OVANDO
Deputada Federal
PPMS

Bratllla - OF | Chmara dod Deputasos | Aneug IV - Labinele g | CEP FO1A0-500
Tels €613 371 5964, 3644 | dep.drlulsavando@camarn.leg,br
Campa Grande - M3 | Rua Armadonas, 2172 | Baimo Yila Cores | Tels (873 3305-55 18 . (67 99351-1324 | CRP M0
B okl povanidd B e driuizovando



ESTADO DE MATO GRO550 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL UE AQUIDAUANA
GABINETE DD VER. SARGENTO CRUZ

Agquidauana-MS, 19 de agosto de 2023

Oficio n” 028/2023/GAB VER 5GT CRUZ

Excelentissimo Sr.
LUIF ALBERTO OVANDO
MDD Deputada Federal

Assunto: Solicitagdo de recurse de incremento [custeio) para a Atencio Primaria 3 Sadde

Cumprimentando-o  cordialmente vimos por melo  deste,
primeiramente agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso
municipio como Deputado Federal, bem como para a microrregido de Aguidavans, motivo
gue nos leva ae inguestionavel reconhecimento da importancia de té-lo como represcntante
de nussa cidade.

O Municiplo de Aquidauana, localizado no Estado de Mato
Grosso do Sul, com populacao estimada de 45 B14 habitantes necessita de recursos por meio
de proposta da concedents para implementar oz atendimentos de wsudrios do ST,

Trata- se <e recursos para custelo de projetos, melhonas no
atendimento dos usudrios do SUS nas 17 Estratégras de Saude da Familia as guals irdo ofertar
s servigos de atenclio priméria a satde.

Na oportunidade, gostariamos de solicitar do Nobre Deputado,
em nome do seu grupo politico a possibilidade de apoio financeiro para ¢ Fundo Municipal
deSaide, no valor de RS 1.000.000,00 (U milhao de seais).



ESTADD DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VER. SARGENTO CRUZ
Aproveitando o ensejo solicitamos ainda, o apoio

Excoléncla nas tratativas junio ag Ministério da Saude na dprovacao das propuostas codastradas
por vste Municipio junto ao Fundo Nacional de Satde, atraves da platatorma do InvestSUS

(lttps / finvestsus saude. gov.br), oriundas da Portaria GM/MS n” 344, de (3 de maio de 2023,

que estabelece critérios e procedimentos para execugio dos recursos destinados ao 5US.

Os  recursos  bberados mmbém  serdo  fundamentais &
continuidade das politicas pablicas visando garantir a methoria na qualidade dos servigos
oferrados a populagao.

MNa certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja
agradecemos e colocamo-nos a disposicio para lrabalharmos juntos em prol ao
desenvolvimente de Aquidauana.

Serr mais pare 0 Mommento, Teileramos SINceros volos de estima,

apreco e consideragdo /
—'—_"'.II"AL | I::.- : Jﬁ_ :
Vereador = PSI
- =5 - .-._ - ._“'
A N S
r-l,-llf’:" --Ii'r o ,.l' ..-.'r.- e
MARQUINHOS TAXISTA PROFESSOR CLERITON
Vereador - PDT Vereador - PP

" HUMBERTO TORRES

\quaﬁhr FSIXB



CAMARA DOS DEPUTADOS
z7 DEPUTADA FEDERAL GERALDO RESENDE (PSDB/MS)

DECLARACAD

Declaro que o Sr. MARCOS MOREIRA GOMES, CPF:
886.223.391-49, Vereador do Municipio de AQUIDAUANA, esteve em
meu gabinete na Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 304, Brasilia,
Distrito Federal, no dia 22 de agosto de 2023,

MNa oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
Municipic de AQUIDAUANA, principalmente no que se refere a
viabilizacdo de investimentos do Governo Federal para o Municipio,

Brasilia, 22 de agosto de 2023.

stk

GERALDO RESENBDE
Deputado Federal
PSDB-MS



ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE D) VER. SARGENTO CRUZ

Aquidauana-Ms, 19 de agosto de 23

Oficio n® D27/2023/GAB VER SGT CRUZ e

Excelentissimo Sr.
OFERALDOD RESENDE PEREIRA
MD Deputada Federal

Assunto: Solicilagio de recurso de incremento icusteio) para a Atengio Primaria 3 Saude

Cumprimentandi-o cordiabmente  vimos por meio  deste,
primeiramente agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso
runicipio como D putado Federal, bem como pard & microrregiao de Aquidauana, motivo
que nos leva 4o inguestionavel reconhecimento da importancia de té-lo come representanie
de nossa cidade.

O Municipio de Aquidauana, localizado no Eswade ce Mato
Grosso do Sul, eom populagio estimada du 1,814 habitanies necessita de recuTsos por meio
de proposis da concedente para implementar os atendimentos de asudrios do SUS.

Trata- se de recursos para custeio de projetos, melhorias no
atendimeanto dos esudrios do SUS nag 17 Estraniglas de Saicde da Familin 48 quais ras oberier
o servicos de atengho primaria a saude.

Na eporiendade, gostaziames de solicitar ao Wobre Deguiado,
e noine o sea grupe pelidoo a peesiclidade de apoin financedro para o Furwlo Municipal

die Satide, 1o valor de B5 1000400 00 {Lim milbdo de veais).



ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALANA
GABINETE DO VER. SARGENTD CRUZ

Aproveitando o ensejo solicitamos aimda, o apoie de Vosss
Exceldncla nas tratativas junto ao Ministério da Sacde na aprovagho das proposies cadastradas

puor este Municipio jwito ao Fundo NMaclonal die Saude, otraves da platafiema do InvestSUS

que estabelece critérios e procedimentas para execucdo dos recursos destinados ao SUS,

s recursos  liberades  também  serfo  fundamentais a
cemtinuidade das politicas publicas visando garantly a melhoria na qualidade dos servicos
ofertados & populagio.

Na cerleza de contar com vosso pronto atendimento, desde ji
agradecemos ¢ colocamo-nos & d';s-pmif.i%:l'u" para babalharmos juntos em prol ao
desenvalvimento de Aguidauarna. >

Sert mais, par g;'ujfi'i-_}é‘ten‘l_—;r. reiteramos sinceros volos de estima,

aprego & considerngia . 2

VALITER NEVES SARGENTO CRUZ
Versador - PED Vercadar - MDE
1
MARQUINHOS TAXISL A FROFESSOR CLERITON
YVereador - FDT Vereador - PP
HUMEBERTO TORRES

Versador F5DE
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins ¢ a quem possa
interessar que o Vereador Marcos Moreira Gomes, compareceu
a este gabinete, no dia 23 de agosto de 2023, para tratar de assuntos

referentes ao municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 23 de agosto de 2023,

A
Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

#——

Seraido Federal — Praca dos Trks Poderes — Angxo | = 247 andar - CFP 0165900 - Brsilia DF
[elefong: +55 (61} J303-676T/676% - senpelambiiradiisesado. 6L.br



ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO * ER. SARGENTO CRUZ

Hquiﬂamnﬂ—hﬁ, 19 de agpsin de 2623

Oicio n” 025/2023/GAB VER SGT CRUZ

Cxeelentissimo Dr.

NELSON TRAD FILHU g

MD Senador Federal

Assunto: Solicitacio de recursd de incrementu frusteio) paa a Atencao Priméria a Saude
Cu.ﬂ'l.p!j_rn&mandn-ﬂ cordiabmente  vimos por IS Jdeste

primatramente agradecer a Vossa Excelencia, pelos relevantes sSTVIES prastalos O NOSS0
mraniciplo cOMO Depuado Federal, bem como para 2 microrreglic de Agquigsuass
sue nos levaao inquestionavel reconbecimento da impottancia de =10 Samd e nanie
4z possa cidade,

¢ Municipio de Agquidauana, |ocalizado mo Estade de Mato
Crosso do Sul, com populacdo astimada de 48.814 habitantes necedsita de TECUTS0S POT TED
de proposta da concedents para implementar 08 atendimentos die sUATIos de SUS.

Trata- se de 7ECUrSOs pars custeto de projetos, melharias N
sleadimento dos usudrios do SIS nas 17 Estratégias de eatide da Familia as quals K82 afertar
5 servigos de atencac primiria 3 SaUGe.

% oportusidade, postanamos de salicitar do Isubre Deputads,
o nome 4o st grupo politico & pnséibi';;:lwrle de apoic Hrianceiro para o funed Nuanicipal
1s Sands, no valor de 75 1.000.000,00 {Umn milkde de reais),

REcenils § . Tee

pdarcis Marsiies

P B
oL

LEmegynTe
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ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VER. SARGENTO CRUZ
Aproveitando o ensejo solicitamos ainda, 0 spivio Jde Yossa

Tuceléncia nas tratativas junto ao Ministéric da Saude na aprovacao das propostas crdasisaias
por este Municipie funto ao Fundo Nacional de Satde, alraves dn platatorma do InvestSUS

v.br), oriundas da Portaria GM /M5 n° 544, de 00 de maio de 2023,

que estabelece critérios e procedimentos para execusac dos recursos destinados ao SUS,

Ox recursos liberados Eambém  serdo  fandanentals d
comtinuidade das politicas pablicas visando garanir 2 melhoria na qualidace dos servigos
siertados a populagio.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimenio, desde 8
ppradecernos @ colocamo-nos  a dispoziio pam trabalharmos juntos =m prol &0
~psenyovimento de Aguidauana.

Sem mais para ¢ momento, Teieramos Sincerns Volis Ge pstima.

APreco e consideragao..

VALTER NEVES SARGENTO CRUZ

Vereador - PSD Vereador - MIIB
M.ﬁRQL'EHHEIS TAXISTA PROFESSOR CLERLCCN
Yereador - PDT Vereador - PP

- HUMBERTO TORRES

Vereador PSDEBE



& cCAMARA DOS DEPUTADOS
: Deputado Beto Pereira - PSDB/MS

Brasilia, 23 de agosto de 2023,

DECLARACAO

¥

Declaro para os devidos fins que 0s Vereadores do Municipic de
Aguidauana-MS, GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, VALTER NEVES,
SUMBERTO TORRES, MARCOS MOREIRA GOMES = CLERITON
ALVARENGA FERREIRA. estiveram reunidos com este parlamentar em

Brasilia-DF, no dia 23 de agosto de 2023.
Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

—

BETO PEREIRA
Deputado Federal — PSDB/MS

245 — CEP- 70, 160-000 — Fone; (81) 321 BG40 /4740 324l ! 2240
Jardien S5a0 Lourengo - CEP 76.0449-340 — Fone: |B7) 3283-5238
ke www betoparsirama com. br

Camnela Brasiin. Gémara dos Depulades — Anexe 1V -~ Gan.
Egcritario Camps Grands: Rus Margués da Lavradio13181 -
E-mall: dep, betopemira@icamars bog.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Camara Municipal de Aquidauana
Gabinete vereador Valter Neves

Aquidauana, 17 de Agosto de 2023
Oficio n® 024/2023

Ao Excelentissimo Senhor y
SETO PEREIRA- Deputado Federal "

Céamara dos Deputados- DF
Excelentissimo Senhor,

vimos pelo presente solicltar de Vossa Exceléncia Recursos
Financeiros para executar projeto de reforma e ampliacdo do Nucleo
de Geracio de Emprego e Renda, programa da rede soclal, vinculado
a0 Orgdo Gestor, através da Protegdo Social Basica.

Segue anexo o pedido formulado pela Secretdria Municipal de
Assisténcia Soclal.

Aguardamos um parecer favoravel ao nosso pedido e colocamo-
nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol 3o desenvolvimento
de Aguidauana.

Respeitosamente,

o~

(A L
.-.-_}‘;_ L A __.-.?’F.LIII"
Vereador ES Vereador SARGENTO CRUZ
PSD MOB "r
CAMARA PALINICIPAL DE ADLIDALIAKNA: Prace Mo Gankem s Immacsacs Cascpicin, 9% Cemtrp- CFF TR200:000
AU DAL AN IS — Tel (B7) 334 1-4350
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Extadn e Aare Drpdso da Sl
Governo Municipal de Aguidagans

Eacretaris Monicipal de Ascivedneis Socind|

Aguidauana/MS, 18 de agosto de 2023,

OFICIO nt 0157/2023/SAS

Ao Deputado Federal
Excelentizsimo Senhor Beto Pereira
Campo Grande - MS

Assunto: Solicitagho de Recursos

A Prefeitura Municipal de Aquidavana por meio da Secretaria de
Assisténeia Social, cumprimentando-o cordialmente, vem por meio destacar o papel do
Macleo de Geracdo de Emprego e Renda, sendo esse um programs da rede
socioassistencial do municipio de Aquidauana, vinculado ao Orglo Gestor, através da
Protecdo Social Bésica, que visa garuntir as familias em situagao de vulnerabilidade
social acesso a qualificacdo profissional por meio de cursos, como por exemple de core
& costura, producio de pies & salgados, informética, cultivo de hortaligas, produga de
ovis de pascos, bordados. entre outros. Atualmente, o Noclee de Geraglo de Emprego «
Renda oferta o5 curscs em sede propris (localizado no endereco sita @ Kua Francisco
Pereira Alves. s/n® - Bairro Exposicdo, esquina coma Rua Felipe Ormro), dessa forma
solicitamos recursos financeiros com o infuito de executar um projeto de reforma e
ampliagio, tendo como prioridade a construgio de uma cozinha industrial, devidamente
squipada. Segue em ancxv, a planta baixa do referido projeto.

Samm mais pars o Momento, aproveilo & oporiunidede pera reilerar profestos
de estima e consideragio, além de esmrmos a disposicio para  quaisguer
esclarecimentos.

Respetiosamente,

Josilene Rodrigues Rosa
Secretdria Municipal de Assisténcia Social

Sewseranita Minipal de Aswdang e Kook
Fuin Humcmies S Moy, GLE - Vila Cldade M
Teleivna 1550 = L4W]
Bl dsii ket ot e R, nk gosc i +Siinlaunte - CFF TEZINLME
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Cdmara Municipal de Aquidauana |

Gabinete vereador Valier Neves (|
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“Vereador HUMBERTO TORRES  Vereador PROFESSOR CLERITON

=i

PSDE_ — PP
: __..-F":-.-:i--;:::_
Vereador TIAO MELO Vereador MARQUINHOS TAXISTA
sD PDT

CAMARS MALIMICIPAL DF ACEADALIAMA- Pracs Mowes Serkar da Imacalsds Canrairfin BS CEarto- LER 0200000
O LDALIANASS =~ Tal (B7) 331 19350



MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DM MINISTRO
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares ¢ Federativos - ASPAR

Espfanada doz Mamaidnios, Pleas U, 3 Andar = %l 519
Tiel.: 2023-TO20F P4 — aepar@uirismo o br

Brasilia, 24 de agosto de 2023,

Declaracao

Declaro para os devidos fins gue o senhor Marcos Moreira Gomes,
Vereador do Municipio de Aquidauana/MS esteve em audiéncia no Ministério
do Turismo, com a Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos — Cristiane Leal Sampaio, no dia 24 de agosto de 2023, as 1Zh.

i
¥
i

//

- <

Cristiane Sampaio
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos



Cﬁ.h-jﬁ.RA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Camila jara - PFT/MS

DECLARAGAD

Declaro, para todos os fins de direlto, que 08 vereadores, Marcos
I arzire Gomes, Humberto Antonio Freilas Torres, Clerton Alvarenga Ferreira &
~ilharin Barbosa da Cruz, participaram no dia 24 de agosto de agenda no
gabinete da Deputsda Camila Jara, pra tratar sobre assunios de interesse do
muncipic dg Aguidauana como solicitacao de emendas parlamentaras, com a
sregenca da Deputada Federsl Camila Jera ns Camara dos Depulados, anaxo
4, gabingte B60.

Py ser vardace, assino u presente.

Brasilia, 24 de agosto 2023,

'

Ania Pauka Leite SoUsa

Ayspsgora Parizmentar

;HF_IIH.I d:n-:pu'l.a.‘-’u: | At [ - -;-!biI'I-EH- By | CEP FOTE0-FI0 - graadta/DF
Tals (61} 328 5-5R60/ 3B depcamilpira@camar. lag.or

=



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AGUIDAUANA
GABINETE DO VER, SARGENTO CRUZ

Aguidavana-MS, 19 de agosto de 2023

Oficio n® 026/2023/GAB VER 5GT CRUZ

Fxeelentissim Sr*.
CAMILA BAZACHI JARA MARZOCHI
MDD Deputada Federal

Assunto: Solicitagao de recurso de incremento (custeio) para 2 Atengao Primiria Sande

Cumprimentando-o  covdialmente  vimes  por meio  Jdeste,
srimedraments agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso
municipio come Deputado Federal, bem como pera a microrregido de Aquidavara, motive
e mios leva ac nquestiondvel reconhediments da importincia de t8-lo comu representanie
de nossa cidade,

O Municipio de Aquidauana, localizadoe no Estado de Malo
Grosso do Sul. com populagio estimada de 4881+ habilantes necessita de recursos por medo
de proposta da concedente para inplementar os atendimentos de usuArios do SUS.

Trata- se de vecurses para cwsteio de projetos, melhorias no
atendimenio dos usudrios do SUS nas 17 Estratégias de Satde da Familia 2 quais 1rdo ofertar
os servicos de atengdo primdria a saude,

Ma cportunidade, gestariames de sclicitar do Nobre Deputado,
em Bome do seu grupo polftico a possibilidz.de de apoio financeiro para ¢ Fundo Monicipal

de Saude. no valor de S 1000000, (Um malkao de reais),




ESTADO DE MATO GROSSC DO 5UL
CAMARA MUNICIFAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VER. SARGENTD CRUZ
Aproveitando o ensejd solicitamos ainda, o spolc de Vosss

=xceléncia nas tratativas junto ao Miniskério da Sadde na aprovacdo das proposies cadastradas
por gste Municipio junto ao Fundo Nacional de Satde. atravis da platatorms @0 InvestSUS
(Attps:/ / investsys saude.gov.br), ariundas da Portaria GM/ MSn® 544, de 03 de maie de 2023,

que estabelece critérios @ procedimentos para execucdo dos recursos destinecos ao 50

Lfi

O recursos  liberados também  serds  fundamentas &
continuidade das politicas piblicas visando garantir a melhoria na qualidade dos servicos
nfertadcs & populacio.

Mz certeza de contar com vosso pronto atendimenty, desde j4
agradecemos e colocamo-nos a disposigio pars  trabalharmos jr;ml:-c:-ﬁ em prol ao
desenvolvimento de Aquidauana.

Sem mais para o momento, reiteramos sinceros votns de estima;

aprego @ consideragdo .

VALTER NEVES SARGENTS CRLUZ
Vereador = PSD Vereador - MDE
MARQUINHOS TAXISTA PROFESSOR CLERITON
Yereador = PDT —Xereador - FF
HUMBERTO TORRES
‘E-"u'!a.d.m rsDe



DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Senhor MARCOS MOREIRA
GOMES, CPF n° B86.223.391-49, na qualidade de VEREADOR do
municipio de AQUIDAUANA /MS, compareceu a esta Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares do Ministério da 5alde, em Brasilia/DF, nesta
data em periodo VESPERTINO, para tratar de assuntos de interesse do
referido municipio.

Brasilia/DF, 24 de AGOSTO de 1023.

Coordenadora de Assuntos Orcamentarios Substituta
ASPAR/MS

MINIETERID DA T B
sus i R, 2 g P
WHIATE B MICDHAT EfLn




MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Secretaria Naclonal de infraestrutura. Crédite e Investimentos no Turismao

Explomada dos Minestenios, Blooo U, 3 Andar -~ Saln 138
Fel s M023-TTT

Brasilia, 25 de agosto de 2023

Declaracao

Declaro para os devidos fins que o senhor Marcos Moreira Gomes, inscrito no CPF
sob 0™ $86.223.391-49, Vereador do estado do Mato Grosso do Sul, esteve em
audiéncia no Ministéro do Turismo, com o Secretario Nacional de Infraestrutura,
Crédito & Investimentos no Turismo, o sr. Carlos Henrique Menezes Sobral.

—

-{LH_-
WILLANA SANTOS FELIX
Chefe de Gabinete - SNINFRA
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ESTADO DO MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
: GARINETE DO VEREADOR
OFICIC 18/2023/GAB

Aquidauana, MS, 21 de agosto de 2023,

A sua Exceléncia

Ana Beatriz Moser

Ministra dos Esportes do Brasil
Brasilia- DF

Assunto: Empenho das Propostas Transferegov.br

Prezada Senhora,

1. Cumprimentando-a cordialmente venho por melo deste, primeiramente
agradecer a Viossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Ministra dos Esporte do Brasil, bem como na regido da grande Aguidauana,
motiva que nos leva ao inquestionivel reconhecimento da impertdncia de té-la comao
representante de nossa cidade.

2, 0 Municiplo de Aguidauana, localizade no Estado de Mato Grosso do Sul,
cadastrou propostas voluntarias na Plataforma Transferegov.br para Modernizagao
de infraestrutura esportiva e Equipamentos, com fins de aprovagao.

3, Na oportunidade, gostariamos de solicitar a nobre Ministra, a possibilidade de
acompanhar as referidas propostas de n® Proposta 0264672023, proposta n?
023341/2023, proposta n® 026536/2023, proposta n® 0367622023, proposta ng
041235/2023, para acompanhamento e empenho.

4, Propostas, anexas.

5 Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemaos e
colocamo-nos 2 disposicio para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do
esporte de Aguidauana.

Respeitosaments,

A

PROFESSOR CLERITON VALTER NEVES

VEREADOR - PP VEREADOR - PSD
amﬁﬁé@'f CRUZ HUMBERTO TORRES
VEREADOR ~ MDB VEREADOR - PSDB

MARQUINHO TAXISTA

VEREADOR - PDT

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceicdo. 835, Aguidauana-MS



ESTADO DE MATO GOSS0 DO 5UL N
CAMARA DE AQUIDAUNA 1L
Gabinete Vereador Humberto Tarres

CHicio o 185/2023 - GARVERHUMBERTOTORRES

Aquidiimnn, 16 de pposto de 2005,
A sun Excelincia o Senhor
CELSSAEBINVO DE OLIVEIREA
Ministro do Turismo

Excelentissimo Senhor Minisire,

g : fram ' ; 164, venl resle mieho soliciine urn Spn o airaswes
Lom nossng Co% CUmprimen1os, venho pores

o T PR SRS (N S T W D) . Lty JHERRETENGY | TREC T N e e, €1 SRS, e

IS T T i g P TS LR TR TP REN S VTSP S bt SR PN TR aul e oI PRSI, TORE 10 o PP S e S
ey IR KRR I FRLTR, | D PR N -

sl @ LRl DSR ell) ELdh DR ek e - -

proznda-es o mwmiarieaimo go ar [ivree de Moo Crrokso do Sul,

Essc ant fob realizado o 8 edigio do eatro, mesmo com o tempo instdhel por
causi s chuva, o populagdo nlo dessnimou o um cnorme piblico foram prestgin o
sapeticuln,

(1 tealrp & teahizade pelo Instiuto AguidsArte, Assorisede Ricenionsis
Bonoficente tmaculads Conceicio (ABRIMC, Pardquin Nosss Senhors dn Imaculaie
ConieigBo ¢ Prefeiture Municipy! de Aguidsuans, contando winda com o apnio <o
Javerns do Ednda da Mato Grosso do Sul. miravés da Fundagdo de Culiure do Es'sdo de
Mato Cirosso do Sul

N proximg gne o Direror Gernl < wdo elenco, gspery conter coim Uim pirhiic
aindy mudior, sepdo assim serd de cxwoma fmportneil WRE Wclo de nivel saiorml
omando o espericuly nesguecivel no vids do todos que dssistem a0 ur vt Tives e

CTEVELUCS.

o -
i T

coNSiierao i,

Respeitosamente,

.
B

- E > Telagd & — Azmal =211 F 57 S964E-08A0

_l
e

; W
Fua Proga W Senhars Concsicc, 85 = Certra— Aguigsvanz/M3 s ~|~‘ ]

L
HUMBERT( TaR
{?E—[M R_ _-r"' X
2143 :



ESTADO DE MATQ GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio n® 024/2023/ GAB VER 5GT CRUZ

Aquidatana-M5, 18 de sgosto de 2023,

A Hustrissimo Senhor

Ricardo Weibe Tapeba

Secretirio da SESA]

Beasilia - DF

Assunte: Solicitacio de recursos para atender o Polo Base de Sadde Indigena de Aguidauana, na
nrestaclio de assisténcia bésica nas Unidades Basicas de Sadde Indigena (LUBSTS)

I, Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, primeiramente agradecer a Vossa
Senhoria pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio como Secretario da SESAl em
Brasilia - DF, bem como na regido da grande Aquideusna, motive que nos leva 2o inquestiondvel
reconhecimento da importincia de té-lo como representante de nossa cidade.

2. () municipio de Aquidauana, atualmente possui |7 (dezessete) Agentes Indigenas de
Saneemento (AFSANS) distribuidos conforme necessidade o quantitative popuiacional nas 13
(quinze) aldeias adstritas ao Polo Base de Aquidsusna e 01 (um) Téenico Eletrotecnice destinado para
prestar atendimento em todas as aldeias.

3, De acordo com eszes Agentes, a populagiio indigena estd passando por dificuldades.
principalmente na prestagio de servigo de saneamenio, diante do exposto, gostariamos de solicitar
dessa Secretaria, a possibilidade de inserglo do CNPJ da Prefeitura Municipal 03.452.299/0001-03,
de recurso do Ministério da Sadde (SESAI), conforme demanda discriminada no Oficia 1962023
— Polo Basa de Aquidaugne, em anexo.

4, Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja sgradecemos & Vossa Senhora
¢ nos colocamos a disposiclio para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de Aquidauana,

Respeitozamente, b
SARGENTE CRUZ PROFESSOR CLERITON VALTER NEVES
VEREADOR < MDE VEREADOR - PP VEREADOR - PSD
HUMBERTO TORRES MARQUINHO TAXISTA
VEREAHIR — P30 VEREAIMIK - FIVE
¥



Ministério da Sadde
Secretaria Especial de Sande Indigena
Diistrito Sanitdrio Fspecial Indigena - Meto Grosso do Sul
Polo Base de Aquidauana

OFICIO £ 196/2023 - Polo Base de Aquidauana

Em 18 de Agosto ce 2023,

FLLH L H
Sclicikacdo UBSIS E POLD BASE DE AQLIDALIANASMS - SANEAM ENTOS

Prezados,

7 presente oficio tem como principal finslidade solicitar miateriais para realizacio <os
Servicos de Saneamento e do Eletrotécnico de forms eficAcia e tembém materisis pare o
Solo Base de Aquidsusna na prestacdo de sssisténcia bdsica nas Unidades Disices oo
Safde Indigena (UBSI'S). Amalmente, temos 17 Agentes Indigenas de Sansamenio
‘ AISANS) distribuidos conforme necessidade e quantilativo populacionsl nas 12 aideizs
adsirita ao Polo Base de Aguideuana ¢ 01 Técnico Elstrotéenico destinade pare nresiar
eI S Wiliss &3 4:.-..|.a:.r.|_'1 WSOt 530 CIEE B LbaE e cosrid R e - == o
sificuldade da populsco indigens na prestagho de 2eTVicos Go SANEEMEnii. DeLUds
Sna cada um nos encaminher ag principais demandss de cads aldeie n0 qual estlo
inseridos.

m tpicos, ainda, estamos enviando todas as demandes que acreditamos ser pertinentas
asvide o sumento de nossa populaclo e cujs spreciagio de vossa senhorie SE0
roCESSANO8]

s Aldeis Limdo Verde — AISAN: Ademilson Souze
- Perfuragio de 01 Pogo;
- 01 Reservatorio de 50.000 (Cinguenta Mil) Litros;
- 1.000 (Mil) metros de extenslio de rede de 60mm;
- 10 Médules d& Kit Sanitarios (banheiros)
e Aldeia Liméo Verde — AISAN: Ezequiel Costa Felipe
- (12 Reservatorio de 30.000 { Trinta Mil ) iitros;
- 5030 {Quinhentos) metros de extensdio de pede de Almm;
- 15 Madulos de Kit Sanitdrios (banheiros;
s Aldeia Buritizinho — AISAN: Gedifio Martins
- T ToCR 42 ReseTveiono;
- Exiensio ce 000 (mil) meiros;
s Aldeia Corrego Seco — AISAN: Marcio Caetano
- Troca de Reservatorio;



- Mudanga de Extensdo de Rede Mestra;

Aldeia Agua Branca de Taunay — AISAN: Vagner Samuel

- Perfurachio de pogo com reservaiorio;

- Extenslo de Rede;

- Troca do padrio do quadro de comando para mfésmu & extensdo de Rede
Eléirica trifdsica de 800 (Oftocentos) metros para o novo padrao;
Aldeia Ipegue — AISAN: Jeferson Luiz

- Perfuracio de pogos artesianos;

- 300 (Quinhentos) metros de Extensdo rede;

Aldeia Lagoinha — AISAN: Lévisen Vicente

- Perfuracio de um novo pogo;

- Implantacdo de um novo reservatorio de 30 {Cinguenta) litros;
-Ampliago de B0O (Oitocentos) metros de rede;

Aldeia Morrinho — AISAN: Diogo da Silva

- Perfuragio de 01 pogo:

- Ampliacio de 500 {Quinhentos) matros de reds,

Aldeia Bananal — AISAN: Eli Galdino

- Perfuracio de (01 pogo artesiand;

-4 kit senitdrio {mddulo sanitdrio};

- Reservatdeio de 70.000 (Setenta Mil) litros;

-1.500 (Mil e Quinbentos) metros de rede de 60mm;

- {1 Casa bomba PT 01,

- Reformas das casas de bomba PT 02, PT 03 e PT 04;

Aldeia Taboguinha/Nicague — AISAN: Romualde 0. Mello

- Troca de Reservattrio de Agua para um ponto mais alto da aldeia;
Aldeia Brejao/Nioague — AISAN: Romualdo O, Cabrocha

- Perfuragfo de 01 pogo;

- ] Reservatorio novo;

- 500 (Quinhentos) metros de Extensdo de rede;

Aldeia Cabeceira/Nioague — AISAN: Demir Marques

- Perfuracdio de poco para atender & etnia Atikun gue reside no local e familias
gue residem longe do sistema;

- Substituicao de 800 (Oitocentos) metros de rede gue atualmente estéd srendendo
com mangueira ¥ para o abastecimento da populagio.

Demandas do Técnico Eletrotécnico Ezequiel Dias Rodrigues psra
fornecimento de seu trabalho nas Aldeias ¢ Polo Base - nos Municipios de
Aguidauans, Anasticio e Nioague.

- (01 Veiculo exclusivo para o Saneamento, uma vez que o veicllo existenle no
Polo Base destinado aos servigos de saneamenio hoje, nfio so atende apenas o
saneamenta como também busca atender demandas e/ou imprevistos de
atendimento de atengBo basica, fazendo com que muitas das vezes atrase o
servico do Técnico Eletrotéenico. pois niio tem como saber dia, lugar ¢ hora para
ccorréneias ¢ quando slgo assim acontece, como por exempio, falta de dgua pois

T



hé algum problema ns bomba e & populagdo se r2volia com 8 Gemors fa
resolugio do problema; o carro de saneamento muites vezes nido esté no Poio 2o
Eletratécnico tem que ficar aguardando até a chegada do velculo para que possa
fetuar sen trabaiho, ji que efe ndo tem uma ajdeia fixa e aguarda no Poio Base,
um Veiculo Oficial exclusive 56 para saneamento € de extrema Importineia pass
nos;
- Rogadeiras para limpeza do pétio da casa de bomba
- Escada articulads 4x4 de 16”graus;
= CToordenzcEs Téezles do Polo Bage:
- 6 computadores;
- {13 Impressoras,
- 13 arcondicionado;
- {2 geladeiras;
- 15 esfignomandmerro (aparelhos de pressio),
- 15 glicosimetro;
- 15 termbmetros;
= 15 Estetosedpio;
- 13 Oximeno;
- 04 Ohoscdpio;
- 02 Ventiladores;
- {4 Scanner,
= 15 bebedowros:
« J4 Fogdo;
- (4 Microondas;
- 12 Cadelras de escritorio;

VR PR R
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- 00 AemEsios:
- 01 Celular Coorporaivo:

Fssim, pedimos que os pedidos realizados por meio desse documenio acomicga no
w2nor tempo possivel pars podemos providenciar todas as medidas cabivels nesse
Ambito.

4 guards retomo. convieto de que ofa) senhor{a} proceders com atengio,

SGEnen BRI RTG,
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aesponssvel pele Polo Base de Aguicsuans
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Carto de Embamus

Cartdo de embarque

Cempo Grande (CGR) =~ S&o Paulo - Campinas (VCP)

Marcos Gomes

CGR VGP Terminal  Porifin

- 2
Cempo Srends + S Paulg -
21/08 2:30 Ve 4381 Campinas Segin Assanio
21408 [e5:00 2 24B
Embarque prioritano
Embarques as 01:50 o)
Fim &0 embargs s 1215

S&0 Paulo - Campinas (VGP) =~ Brasilia (BSB)

Marcos Gomeas

VGP BSB Terminal  Porido

3 . .
S Pauld -

Araslia
Campirns Voo 5007 BB 1300 Secio Azsanlo
2108 1120 a 22E
Embargue pricriiério
Embarque as 10:40 '0) l
Fimn do ambeis An 1 1:08

[ 1A WAl AL & WANHUIE & 08 2IKg HErA Snultos @ Sranfas Tacima o8 & anod). Mare ouiras mrias, O senigo 08
bagagem despachada pode sar acrescentada através dos canals dighais cu dirstamentsa no asropanio. Bujeit a
condigbes de contrato - Azul Linhas Adreas Brasileiras S5A Ay Marcoe F, de L, Rodrigues, 8348 I-;.'J1. i, Branco
ffice Park - Torme Jatobé - & andar SNPJ: 08,986 206/0001-80 Gerado &s 10h58 14/08/2020.Gerado as 22000
| pas2083.

&>

Frttpa: hwwhe. vaearLicom bribrphmomelazulwebcheckinicariac-embarque fpnr=#033YRaorgn=CGR 4



JEMBIIRT, 11:58 Cartfio oa Embanue

Azul ﬁ' Cartdo de embargue

Brasflia (BSB) =+ Sio Paulo - Campinas (VCF)

Marcos Gomes

BSB VCP

Brmsiin + B Poulo -
SR8 10 Ving L0037 Camgenas
25006 20055

Firn do smbarcua &s TR55

[ Embarque &s 18:30 & ]

540 Paulo - Campinas (VCP) 9= Campo Grande (CGR)

Marcos Gomes

VC P GG R Termin i":-‘til:-

Sas Pauk = + Campo Granda
Campinas Voo 2T13 PA0R D025 Segao Asgerto
2508 Z3E0 a3 19c

Firm & ermbanous & 23015

[ Embarque as 23:10

| SFILE WIRIE AT, & WARGUIA & g8 ¥ pant ecutos & CNangas [BCITA 08 £ anoE). FAra oLTas 1iiEs, o sarvigd e
hogigern despachacda pode s8f ACFAECENTAND ATEVEE dos cansls digitals ou diretaments no aarcporto. Suleito a
condigées de contraio - Azul Linhas Agreas Brasilsiras BA Av. Marcos P da U, Rodrigues, 839 Edi. C, Braro
Oiffice Park - Tomra Jatobd - 97 andar CNP.J. 08 288.296/0001-60 Geradao &s 10056 14002020, Gernoo i 11hE2
25/08,/2023.

& > ﬁ:e_

m—.mm|mmmmmmmwammw o



Governo do Distrito Federal Série do Decumants
| Se i Aearia )| Nota Fiscal de Servigo
™ cretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal gfm= | b e M ES
e Fone: (81) - www.sconomia.df.gov.br hiimaro da Main Fiscal
Dados do Prestador de Servigo
Oata do Gamglo do NFS-e
MH Brasilia Administradora de Em dimentos 2 il
ra preendim Lidz 0

Let's Ides Brasilia Hotel - “T:E‘;‘;“‘"‘“
Enn Quadm & Biooo B, - Asa Nors
CEP TOT05-020 - Fone (08 3424-2500 - BasliaDF Céd, e Aarimrbcicade
conirolisr st edsnoinis. com,or B1AZ31F51
IngcricAn Municipal DTBIT 12700160 - CRFEAGNPJ 34,758, DBADN01 -4 Resporsdvel pain Relenga
identificagio da Nota Fiscal Eletrénica
Haturees da Coaraiio Himom doRPS | Bére da RPS Dwia o8 Emiasflo do RPS
Esg bl 12541 RPS - Redlbe Provistne de Senigos SOB2023
T ETE Womcpea Irciibate
Brasila - Digtitls Fedaml Biraidia - Disirss Feademn |
Dados do Tomador de Servigos
CMPJICPF : BBE.233.301-49 IM :
Razfio Social : MARCOS MOREIRA GOMES
Endereco : R. TORO NAKAYAMA Namero : 838
Complemanto : EX Bairro : CIDADE NOVA
CEP: T8200-000 Cidade/UF : Aquidauana/M3
Telefone : E-mail : __cheriton3010@gmail.com J
Dados do Intermediario de Servigos
CHPJICPF Inscri¢io Municipal Razao Social

|__ i — _-——____.-_ e —
Descrigio dos Servigos

Linm 20,73 TAXA SERVICO 10 82,08 DIARA 530 -
Detalhamento dos Tributos
Atrdidadn do Municipio Allguate | Bem da LOT 162003 Cod NBS | Cid. CNAE
s 3,00 0901 E510A02
V1. Total dos Bervigos | Desconto incandicionada| Dedugdss Bass Célculo] Bass da Cdlcuo [Toini do 13308 | ES50N Retidd Desconbo Condisonaca

RS 780,45 Fe& 0,00 RS 69,08 R 711,37 R§2t,34d] HNao R3 0,00
Fi5 COFING iMSS IRRF cEL Dutns Retenpbes [V, [BS0M Remda | V1, Liguido da Nots Fiscal
RS 0,00 RE 0,00 R 0,00 R§ 0,00 A3 0,00 RS 0,00 50,00 RS TBO,45

Construgdo Civil Céd. Obra ; Art. :
Infarmagies Adicionais
A Rat, IR PIS,COFING, CSLL deixaram de ser realizedas conlorme Lai 14148121 Artd | Reserva23810815
HOME-GILBERTO BARBOSA DA CRUZ {Chackin: 21/06:2023 ICheckOut: 25/08/2023

Consulte a suterticidads desle decumento scessando & shie: hitp:ildf issnotonline.com. brionline/Login/Login.eeapx
IBS_NET - Sisiema Nota ConlrolE « www.notaconired com be
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ESTADO DE MATO GROS550 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

S bmeteu-se a andlise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicées estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/20148 ¢
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessio de 5

diarias do vereador Marcos Moreira Gomes.,

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
gque estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitagao de diarias Municipal de

Aquidanana / MS:

s SolicitacAo de diarias para agenda parlamentar do dia 21 a 25 de
aposto de 2023 em Brasilia - DF;

= Autorizacio do Presidentc da Camara na solicitacao;

« Parecer juridico acerca da legalidade;

e Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

e Parecer juridico;

« Relatério de viagem com agenda executada;

« Declaragbes de comparecimento: Gabinete da Senadora Tereza
Cristina — 21/08/2023; Gabinete da Ministra Simene Tebet —
22/08/2023; Gabinete do Deputado Luiz Ovando - 22/08/2023;
Gabinete do Deputado Geraldo Resende - 22/08/2023; Gabinete
do Senador Nelsinho Trad — 23/08/2023; Gabinete do deputado
Federal Beto Pereira — 23/08/2023; Audiéncia no Miniatérie do
Turismo - 24/08/2023; Gabinete da Deputada Camila Jara -
24 /08/2023; Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares do
Ministério da Sande — 24/03/2025: Audiéncia no Ministério do



ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIFAL DE AQUIDAUANA

Turismo com o Secretirio Nacional de Infraestrutura, Crédito e

Investimentos no Turismo - 25/08,/2023;
» Cartio de embarque de Campo Grande /M5 para Brasilia-DF;
« Oficios anexos encaminhados aos deputados e senadores;
« Nota Fiscal de Hospedagem;
» Relatdric fotografico;

Sendo assim, 8 documentacdo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que o0s fins da concesso das diarias atenderam sua
finalidade, opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente
comprovados. Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa
Legislativa solicite demais documentagdes que julgar NECcessario para sua

andalise e averiguacéo dos atos, salve melhor juizo,
E o parecer.
Aquidauana-MS, 30 de agosto de 2023,
e Eeoniad g

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNOG



